eam, quæ in corporis est temperamento, crassitiem, A
habet quiddam per naturæ subtilitatem, quo res
perspicere possit. Neque tamen illa est vis, ut di-
rectio futura declaret, deque iis dilucide atque
aperte nos doceat: sed est tantum quædam obliqua
et ambigua futuri eventus significatio, quam ænigma
vocant, qui in his interpretandis versantur. Sic
qui a poculis erat Pharaoni, per somnum in regis
calicem botrum exprimit: sic pistor ejusdem, ca-
nistrum sibi gestare videtur²². Quia enim uterque
vigilans his rebus occupari magnopere cuperet,
etiam per somnum ea fieri putabat. Simulacra
namque studiorum ac vitæ, cui assueverant, parti animi de futuris dispicienti impressa, faciebant ut per
hanc mentis præsigitionem quiddam, cui responderet eventus, sibi vaticinarentur.

Illud quidem, quod Daniel et Josephus et his alli B
consimiles, facultate quadam divina, sensibus mi-
nime perturbatis, rerum futurarum cognitione in-
structi fuerunt, nihil ad id de quo agitur attinet.
Non enim quisquam hæc recte ad somniorum effe-
cta retulerit, nisi forte ratione eadem divinas ap-
paritiones, quæ nonnullis vigilantibus se offerunt,
non peculiariter visa, sed consentaneum opus naturæ,
suapte vi quadam id efficientis, esse statuat. Quem-
admodum ergo, cum homines universi a mente
propria regantur, pauci tamen quidam existunt,
quibuscum Deus manifesto pene familiarem in mo-
dum versatur: sic cum vis imaginandi per somnum
omnibus æque ac sine discrimine a natura sit in-
dita, pauci ex universorum cœtu sunt, quibus di-
rinitiora se somniorum visa offerunt. Cæteri si quid
de somniorum conjecturis rei futuræ cognoscunt:
id totum fieri eo, quo indicatum est, modo putan-
dum erit. Quod autem et Ægyptius et Assyrius ty-
rannus Dei nutu ad futurorum scientiam deducti
sunt, hoc quoque alio respiciente Deo usuenit.
Nam eo pacto sanctorum quorundam hominum sa-
pientiam omnibus innotescere oportuit, ut ea vitæ
hominum utilis esset. Qui enim fieri potuisset, ut
in Daniele facultas esse vaticinandi deprehenderetur,
nisi excantatores et magi somnium regis et
invenire et interpretari nequissent? quomodo
Ægyptiorum conservari natio potuisset, Josepho in
carcere abdito et concluso, si non somnii explana-
tio præbuisset occasionem, qua in cœtum totius
gentis accerseretur? Idcirco statuendum est, diver-
sam horum rationem esse, quæ ad communes visi-
ones non congruat. Usitata vero somniorum visa,
omnibus obvia, perquam variis modis informantur.
Aut enim, quemadmodum est expositum, extremi
quasi soni diurnarum effectio in parte animi
reminiscente reliqui tinnunt, aut pro eo atque cor-
pus affectum est, somnia quoque finguntur. Patet
hoc ex eo, quod qui sitiunt, esse ad fontes sese
existimant: qui esuriunt, in conviviis, adolescens
per ætatem lasciviens, consentanea libidini suæ
imaginatur. Equidem et aliam quamdam præter has
somnia causam didici, cum necessarium quædam
C
D
ται διασαφείν τὸ λεγόμενον, ὡς τηλαυγῆ τε καὶ πρό-
δηλον εἶναι τὴν τῶν προκειμένων διδασκαλίαν· ἀλλὰ
λοξῆ καὶ ἀμφίβολος τοῦ μέλλοντος ἡ δῆλωσις γίνεται,
ὅπερ ἀνιγμὰ λέγουσιν οἱ τὰ τοιαῦτα ὑποκρινόμενοι.
Οὕτως ὁ οἰνοχόος ἐκθλίβει τὴν βότρυον τῆ κύλικι τοῦ
Φαραῶ· οὕτω κληροφροεῖν ὁ σιτοποιοὺς ἐφαντάσθη, ἐν
οἷς καθ' ὑπάρ ἐκάτερος τὴν σπουδὴν εἶχεν, ἐν τούτοις
εἶναι καὶ διὰ τῶν ὀνείρων οἰόμενος. Τῶν γὰρ συνήθων
αὐτοῖς ἐπιτηδεύματων τὰ εἰδῶλα τῶ προγνωστικῶ τῆς
ψυχῆς ἐντυπωθέντα, παρέσχεν ἐπὶ καιροῦ τῶν ἐκ-
θεσησομένων διὰ τῆς τοιαύτης τοῦ νοῦ προφητείας
καταμαντεύσασθαι.